
        

CITTÀ DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

“SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI”

DETERMINAZIONE   N. 27  DEL  04.04.2023

OGGETTO:  Anticipazione somme per gli Istituti d’istruzione primaria e secondaria di I° 
grado – I TRIMESTRE 2023.

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI     DATA NOTIFICA/EMAIL

1 AL  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 REGISTRO UNICO PROVVEDIMENTI 

3 VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

5 ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it

6 Istituzioni Scolastiche di pertinenza Posta elettronica

Assunto Impegno n°  248 del 31.03.2023
Sull’Intervento n° _______________
Cap. P.E.G.  Provv.       N° 4630.6  
Fondo risultante   €   _______________
Imp. Precedente    €  
Imp. Attuale         €. 12.500,00
Dispon. Residua €.  ________________ 

                                                                                                                                                   Il Responsabile
                                                                                                                                                            f.to Manzo Maria
                                                                                                                                            

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


Il Responsabile del Procedimento
(Istruttore Amministrativo Lio Nastasi)

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale dell’organizzazione e 
delle norme per la prevenzione della corruzione e della illegalità, propone l’adozione della  seguente  Determinazione,  
di  cui  ne  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  procedimento svolto  per  i profili di propria competenza, attestando,  
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
PR£EMESSO che  il  Decreto Legislativo del  16 Aprile  1994 n.  297, T.U. delle disposizioni legislative vigenti  in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado che, agli artt. 107,159 e 190, stabilisce gli oneri a carico  
dei comuni, relativamente alle scuole materne statali, alle scuole elementari e alle scuole medie;
Richiamato  l'art.1 del vigente Regolamento Comunale che stabilisce che il fondo da destinare ad ogni Istituto è nella 
misura di €619,74 annue (€ 51,64 mensili per classe),  da erogare trimestralmente ad ogni Dirigente Scolastico per 
manutenzione ordinaria e spese di funzionamento, ai sensi degli artt. 107, 159 e 190 del  Decreto Legislativo del 16  
Aprile 1994 n. 297, T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine 
e grado;
Vista la nota, prot. n. 14004 del 7.03.2023, inerente la disponibilità di bilancio per il corrente esercizio per provvedere 
alla suddetta anticipazione; 
Rilevato che ad oggi l’Ente non ha approvato il bilancio di previsione 2023;
Che, per  l’anno 2022 lo stanziamento  a  carico  del  pertinente  codice  di  bilancio  04.06.1.104 è stato pari  ad  euro  
50.000,00;
Ritenuto,  pertanto,  ai  sensi  dell’Art.  163  del  TUEL,  di  procedere  all’anticipazione  suddetta,  “in  relazione  agli  
stanziamenti  di  competenza  previsti  nell’ultimo  bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o  
l’esercizio provvisorio” per la somma pari ad euro 50.000,00;
Viste le note dei Dirigenti delle Istituzioni scolastiche, con le quali viene comunicato il numero delle classi per l’anno 
scolastico 2022/2023 agli atti d’ufficio, acquisite al protocollo  generale di questo Ente come segue:

- n.  9913 del 16.02.2023 - Istituto Comprensivo “Capuana-Pardo”;
- n. 10168 del 17.02.2023 - II Circolo Didattico “Ruggero Settimo”;
- n.  9907 del 16.02.2023 - Istituto Comprensivo “Radice Pappalardo;

Ritenuto, per quanto sopra detto, di dover procedere all’anticipazione  delle somme di seguito riportate in favore di 
ciascuna  Istituzione  scolastica  quali  anticipazioni  per  l’esercizio  finanziario  corrente,  riservandosi,  con  successiva 
determinazione di questa Direzione, di procedere all’assegnazione definitiva per il I trimestre 2023, in relazione alla 
disponibilità del redigendo bilancio 2023;
Ritenuto,  altresì, di provvedere all’anticipazione e liquidazione della somma complessiva  € 12.500,00  derivante dal 
codice 04.06.1.104 del bilancio di previsione 2022;
Ritenuto necessario, per le suesposte motivazioni, di assumere l’impegno della spesa complessiva di  €  12.500,00  da 
liquidare alle suddette Istituzioni scolastiche secondo il prospetto contabile di seguito riportato, quale anticipazione per 
l’esercizio 2023: 

                  ISTITUTO                                         CLASSI                                I  TRIMESTRE  2023        
Ist. Comprensivo “Capuana-Pardo”       57                                    €   4.814,19                      
II Circolo Didattico “R. Settimo”       41                                    €   3.462,84
Ist. Comprensivo "Radice-Pappalardo”       50                                    €   4.222,97
                                TOTALE  CLASSI     148             TOTALE          € 12.500,00

                 
Dato Atto che la presente determinazione  comporta riflessi diretti  sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;
Visti/e:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e  
s.m.i e, in particolare, gli articoli 107, 163, 183, 192 e 250;

- lo Statuto comunale;
- il D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Provvedimento sindacale n. 7 del 31.01.2023;
- il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza ;
Accertata     la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis 
del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del  
vigente piano di Auditing;

PROPONE
2



Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

1. PROVVEDERE, ai sensi dell’Art. 163 del D.Lgs. del 18.08.2000 n°267,  all’anticipazione, 
per il I trimestre 2023, delle somme ai dirigenti scolastici degli istituti scolastici delle scuole 
materne statali,  elementari e  medie per assicurare l’assolvimento tempestivo delle incom-
benze di legge necessarie per garantire la continuità didattica; 

2. ASSUMERE,   ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.  163,  183  e  184  del  D.Lgs. 
267/2000,  l’impegno della  spesa  pari  a  complessivi   €   12.500,00  a  carico  del  codice 
04.06.1.104 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023, da anticipare ai 
Dirigenti degli Istituti  d’istruzione primaria e secondaria di I° grado, secondo il prospetto 
contabile di seguito riportato:

                ISTITUTO                           CLASSI                        I  TRIMESTRE 2023          
Ist. Comprensivo “Capuana-Pardo”       57                                    €   4.814,19                      
II Circolo Didattico “R. Settimo”       41                                    €   3.462,84
Ist. Comprensivo "Radice-Pappalardo”       50                                    €   4.222,97
                                TOTALE  CLASSI     148             TOTALE          € 12.500,00

3. AUTORIZZARE   la VII Direzione Organizzativa ad emettere conformi mandati di paga-
mento in favore dei Dirigenti delle suddette Istituzioni scolastiche;

4. ACCERTARE   la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012;

5. DARE ATTO   che la presente determinazione comporta riflessi diretti  nella situazione eco-
nomica dell’Ente;

6. RISERVARSI  , qualora necessario, con successiva determinazione di questa Direzione, in 
relazione alla disponibilità di bilancio 2023, di procedere all’assegnazione definitiva delle 
somme in questione per il I trimestre 2023;

7. TRASMETTERE   copia del presente atto di liquidazione, con i documenti giustificativi e i 
riferimenti contabili, alla Direzione VII dell’Ente per i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

                                                                                                                     Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                                   f.to Lio Nastasi

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Vista ed  Esaminata  la  suesposta  proposta  di  determinazione,  predisposta  dal  Responsabile  del 
Procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza; 

DETERMINA

1. Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
2. Approvare la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta.

DISPONE

la  pubblicazione  della  presente  determinazione  dirigenziale  all’Albo Pretorio   on-line  del   Comune  di 
Castelvetrano e nella  sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito istituzionale di questo Ente, ai sensi 
e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

                                                                           
                                                                                                            
                                                                                                                  Il Responsabile della III Direzione 
                                                                                                                     f.to   Dott.ssa Maria Morici

3



RESPONSABILE DELLA VII  DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e ne attesta la  
copertura finanziaria.
  
Castelvetrano, lì    04.04.2023                                                                                          Il Responsabile 
                                                                                                                  f.to     Dott. Andrea Antonino Di Como

PUBBLICAZIONE Albo-on line

Registro Pubblicazione n°  1159/2023 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa III Direzione Organizzativa

Castelvetrano, lì ______________
                                                                                                                                                Il Responsabile

4


